



जनेप प्राधिकरण ने अत्याधुनिक कृषि प्रसंस्करण इकाई सहित प्रमुख विकास परियोजनाओं का प्रस्ताव देकर पालघर के किसानों को समर्थन देने का संकल्प लिया

मुंबई, 25 सितंबर, 2024: भारत के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले पत्तन जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) ने पालघर जिला सब्जी, फल और फूल उत्पादक संघ की जरूरतों को पूरा करने के उद्देश्य से कई प्रमुख पहलों की रूपरेखा तैयार की है। संघ के साथ एक बैठक के दौरान, जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष और वाढवन पोर्ट प्रोजेक्ट लिमिटेड के प्रबंध निदेशक, आईआरएस श्री उन्मेष शरद वाघ ने कृषि उत्पादकता बढ़ाने और क्षेत्र की निर्यात क्षमता को बढ़ावा देने के लिए जनेप प्राधिकरण जैसी विश्व स्तरीय कृषि प्रसंस्करण इकाई का प्रस्ताव रखा। ये पहल उन्नत सुविधाओं, लक्षित प्रशिक्षण और अंतरराष्ट्रीय बाजारों तक अधिक पहुंच के प्रावधान के माध्यम से स्थानीय किसानों को सशक्त बनाएगी।

इस बारे में जानकारी साझा करते हुए, जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष और वाढवन पोर्ट प्रोजेक्ट लिमिटेड के प्रबंध निदेशक, आईआरएस श्री उन्मेष शरद वाघ ने कहा, "हमारा लक्ष्य स्थानीय कृषक समुदाय को अत्याधुनिक सुविधाओं और आवश्यक प्रशिक्षण से लैस करके उन्हें सशक्त बनाना है, जिससे उन्हें अंतरराष्ट्रीय बाजारों में अपनी जगह बनाने में मदद मिले और उत्पादकता और आय दोनों में वृद्धि हो। जैसे-जैसे हम वाढवन पत्तन के विकास के साथ आगे बढ़ रहे हैं, हम आसपास के समुदायों के विकास और समृद्धि के लिए भी उतने ही प्रतिबद्ध हैं। हम यह सुनिश्चित कर रहे हैं कि इस परियोजना से सभी को लाभ मिले और कोई भी पीछे न छूटे।"

स्थानीय कृषि को समर्थन देने के जनेप प्राधिकरण के दृष्टिकोण के अनुरूप, एक विश्व स्तरीय कृषि प्रसंस्करण इकाई स्थापित की जाएगी, जिससे किसान अपनी उपज को वैश्विक स्तर पर निर्यात कर सकेंगे और अपव्यय को कम से कम कर सकेंगे, जिसे जनेप प्राधिकरण में भी विकसित किया





जा रहा है। इसके अतिरिक्त, वाढवन पोर्ट प्रोजेक्ट लिमिटेड पालघर जिला सब्जी, फल और फूल उत्पादक संघ के लिए एक मुख्यालय भवन का निर्माण करेगा, जो मृदा परीक्षण प्रयोगशालाओं जैसी उन्नत सुविधाओं से सुसज्जित होगा। कौशल विकास के लिए किसानों को जेएनपीए की कृषि और कोल्ड स्टोरेज सुविधाओं तक भी पहुंच प्राप्त होगी, जिसकी विस्तृत योजना जल्द ही शुरू की जाएगी।

किसानों की शिक्षा को और बेहतर बनाने के लिए, वाढवन पोर्ट प्रोजेक्ट लिमिटेड कोंकण कृषि विद्यापीठ के साथ मिलकर प्रशिक्षण उद्देश्यों के लिए एक स्थानीय विस्तार परिसर स्थापित करने की संभावना तलाशेगा। कौशल विकास के लिए व्यापक प्रयास में, जनेप प्राधिकरण शिपिंग महानिदेशालय के साथ मिलकर ऐसे कार्यक्रम बनाएगा जो स्थानीय युवाओं को नाविक बनाने के लिए आवश्यक कौशल से लैस करेंगे। इन पहलों के लिए एक व्यापक कार्य योजना जल्द ही प्रस्तुत की जाएगी।

बैठक सफल रही और एसोसिएशन के प्रतिनिधियों ने वाढवन पत्तन के विकास के लिए अपनी संतुष्टि और समर्थन व्यक्त किया। देर रात भारी बारिश के कारण एसोसिएशन के कई सदस्य बैठक में शामिल नहीं हो सके, इसलिए उन्हें जनेप प्राधिकरण में आमंत्रित किया गया है।

जनेप प्राधिकरण के बारे में:

जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) भारत के प्रमुख कंटेनर-हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जनेप प्राधिकरण ने एक बल्क कार्गों टर्मिनल से देश के प्रमुख कंटेनर पत्तन में परिवर्तन किया है।

वर्तमान में, जनेप प्राधिकरण पांच कंटेनर टर्मिनलों - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी का संचालन करता है। बंदरगाह में सामान्य कार्गों के लिए उथले पानी की बर्थ भी है। जेएनपीए पोर्ट पर मौजूद लिक्विड कार्गों टर्मिनल का प्रबंधन





बीपीसीएल-आईओसीएल कंसोर्टियम द्वारा किया जाता है। इसके अतिरिक्त, नवनिर्मित तटीय बर्थ अन्य भारतीय बंदरगाहों को जोड़ता है और तटीय कंटेनरों के यातायात को बढ़ाने की सुविधा प्रदान करता है।

277 हेक्टेयर भूमि पर बसा जनेप प्राधिकरण भारत में निर्यातोन्मुखी उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ एक सावधानीपूर्वक डिज़ाइन किया गया बहु-उत्पाद एसईजेड भी संचालित करता है।

जनेप प्राधिकरण महाराष्ट्र के वाढवण में एक सभी मौसमों में सक्षम, गहरे ड्राफ्ट वाला, ग्रीनफील्ड पत्तन भी विकसित कर रहा है। यह वैश्विक स्तर पर शीर्ष 10 बंदरगाहों में शामिल होने की संभावना है और इसकी स्थापना से ही 100% ग्रीन पोर्ट होगा।

मीडिया पूछताछ के लिए, कृपया संपर्क करें:

जनेप प्राधिकरणः

अंबिका सिंह

वरिष्ठ प्रबंधक (मार्केटिंग), जनेप प्राधिकरण

मोबाइल नंबर: +919920372677

ईमेल: ambikasingh@jnport.gov.in





JNPA Pledge Support to Palghar Farmers by Proposing Key Development Projects, Including a Cutting-Edge Agro-Processing Unit

Mumbai, September 25, 2024: Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA), India's Best Performing Port, has outlined several key initiatives aimed at addressing the needs of the Palghar District Vegetables, Fruits, and Flowers Producers' Association. During a meeting with the association, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA and Managing Director, VPPL, proposed a world-class agro-processing unit like JNPA to enhance agricultural productivity and boost the region's export potential. These initiatives will empower local farmers through the provision of advanced facilities, targeted training, and greater access to international markets.

Sharing details about the same, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA and Managing Director, VPPL, said, "Our goal is to empower the local farming community by equipping them with cutting-edge facilities and essential training, helping them tap into international markets and increase both productivity and earnings. As we advance with the development of the Vadhvan port, we are equally committed to the growth and prosperity of the surrounding communities. We are ensuring that everyone benefits from this project and no one is left behind."

In line with JNPA's vision to support local agriculture, a world-class agro-processing unit will be established, enabling farmers to export their produce globally while minimising wastage which is similarly being developed at JNPA. Additionally, VPPL will construct a headquarters building for the Palghar District Vegetables, Fruits, and Flowers Producers' Association, equipped with advanced facilities like soil testing labs. Farmers will also gain access to JNPA's agro and cold storage facilities for skill development, with a detailed plan soon to be rolled out.





To further enhance farmer education, VPPL will collaborate with Konkan Krishi Vidyapith to explore setting up a local extension campus for training purposes. In a broader push for skill development, JNPA will work with the Directorate General of Shipping to create programs that equip local youth with the skills needed to become seafarers. A comprehensive action plan for these initiatives will be presented soon.

The meeting was a success with the representatives of the Association expressing their satisfaction and support for the development of the Vadhvan Port. Many of the association members could not attend the meeting due to heavy late night rain hence they have been invited to JNPA.

About JNPA:

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal into the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals - NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal present at the JNPA Port is managed by the BPCL-IOCL consortium. Additionally, the newly constructed coastal berth links other Indian ports and facilitates enhancing the traffic of coastal containers.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

JNPA is also developing an all-weather, deep-draft, greenfield port at Vadhvan, in





Maharashtra. It is poised to be among the top 10 ports globally and will be 100% green port since its inception.

For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh

Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919920372677

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in